第三部拡大役員会（第 24期・第 9回）

議事要旨（案）

Ⅰ．日時 平成 30年 8月 22日（水）10:30-12:00

Ⅱ．場所 日本学術会議 5階 5-A（1）会議室

Ⅲ．出席者

第三部役員  大野 英男  部長

徳田 英幸  副部長

高橋 桂子  幹事

       米田 雅子  幹事

日本学術会議 渡辺 美代子 副会長

事務局    髙橋補佐、柳原、宮本、石尾、中西

Ⅳ．議事

 １）前回議事要旨（案）の確認

２）第三部会のフォローアップ

３）今後の三部関係委員会、分科会の進め方

４）その他

Ⅴ．配布資料（資料番号は、議題と対応）

  資料１ 前回（第８回）議事要旨（案）

資料３ 第三部理工系学協会の活動と学術情報に関する分科会委員名簿（案）

      （特任連携会員含む）

資料４ 平成３０年度第三部旅費執行状況（平成 30年 8月 17日現在）

参考資料１ 第三部拡大役員会（第 24期・第９回）名簿

  机上資料１ 前回（第８回）議事メモ（案）

  追加机上資料 第三部会（第 24期・第３回）議事要旨（案）

議事

１）前回議事要旨（案）の確認

・資料１に基づき、前回議事要旨案の確認が行われ、承認された。

２）第三部会のフォローアップ

３）今後の三部関係委員会、分科会の進め方

・追加机上資料に基づき、8 月 2 日（木）～3 日（金）に開催された第三部会（第 24 期・

第 3 回）についてフォローアップを行った。主にオープンデータ・オープンサイエンス、

ジャーナル問題やデータの管理など学術情報に係る諸問題、データサイエンスにおけるマ

イノリティに対する社会的公正さ、大学改革について議論を行い、特に学術情報について

は、今後フォーラムを開催する方向で検討を進めることとした。

４）その他

・続いて、事務局より、資料４に基づき旅費の状況について説明が行われた。

・9/12 に予定していた拡大役員会は 10月に部会があるため、開催なしとした。